<sup>13. Multa præterea mancipia. 1. Cum eas illas post reveratur vox prætes, conaboreto ab multis propriam ut est in Pal. & M.</sup>

<sup>2. Legendum præfudendumque est in ea. Vox postrema, non est in Pal.</sup>

neque admodum requiriatur.

<sup>3. Si adduxeris utriusque non nolunt, capiant?) Et à Palatino nostro, neque aliter erit è suo Turnebus lib. xxv. cap. 3. Adversi vulgariter, Quod si adduxeris utriusque non nolunt, capiant, neque aliter Victorius ac polittere. Qued si add. us utriusque non nolunt, ac capiant, minus recte, enim non nolunt, qui frigide volunt.</sup>

<sup>4. Jam P. Galba s. cap. 1. Muretus d. cap. 1. putat legendum 2am. sed contra miss. enim tamen fecerunt Lamb.</sup>

<sup>5. Quid sine nervis sint.) Et à nostris libris & Turnebi publicatis, quod sine nervis sint.</sup>

<sup>6. Homines nec industrios, nec.) Malebat Claudio Puteanus, natus.</sup>

<sup>7. De machinis emisit. Ma. & median. vocem cupit mutassim Palermitum, quentem le omnium locorum ut ostendat.</sup>

<sup>8. Capones emere complice.) Ed. tunc p[re]cedentes interpolatum habebant, cap. 1. hic complice: quæ ylabi non erat in ms. Palat. aut M. & videt inbandolo eis Palermi.</sup>

late pos turpissimam legationem maluit, quam adesse, & populo Rom. supplicare. Alter vero, dabo, quo splendore est in primum nobilitate eisdem: i. non maius? non, sed vix; qua nobrem, quid inianus, umbram suam metuit: hic ne leges quidem, nam in patria egestate, educatus in foris stupis, corroboratis cæde civium; cujus primus ad tempus editus in equitibus Rom. occidens fuit. Nam illis, quos meminimus, Gallis, 2. qui tum Tinetorum ac Tanitiorum capita demebant, nulla unum Caius nam p[ro]ficerat, in quibus ille hominem optimum Q. Caeciliu[m], foris lux virum, equitem R. nullarum partium, cu[m] semper natura, tum etiam aequaliter quicunque suis manibus occidit. Quid ego nunc dicam 3. petere cum consulatum, qui dominem carissimum populo Rom. M. Maius inspectante populo R. 4. vitibus per totam urbem cecidit? ad bustum egerit? ibi omni[us] cruciati vi[er]um laceras? stanti colluca gladio sua dextera ferunt, cu[m] finitima capillum epus a vertice teneret? caput us manu tulerit, cu[m] inter digitos eius rivi sanguinis fluenter? qui postea cum his[us] onibus, & cum gladiatoriibus ita vixit, ut alteros libidinos, alteros facinoris, & dutorum habet[ur] qui nullum in locum tam sanctum, ac tam religiosum accessit, in quo non, ethi in aliis culpanon esset, tamen ex sua nequita dedecorū suspitionem relinqueret? qui ex curia Curios & Annios ab attis, & Sapulas, & Carviliis, ex equestris ordine 7. Pompeiis, & Vettios libi amicissimis o[mn]is comparari? qui tantum habet audacia, tantum nequit, tam deniq[ue] in libidine, artis & efficacitatis, ut prope in patrum Gæmii prætextates hoeres constitupravit? Quid ego nunc tibi de Africa, quid de te[st]rum dictis scribam? non ea sunt: & ex tua lapi[u]s legno. Sed tamen hoc mihi non praetermitendum videatur, quid primus ex cojudicio tam egri[us] dicitur, quam quidam judices eius 8. ante illud iudicium fuerunt: deinde tam invideo, ut aliud in eum iudicium quondam flagiteur. Hic se sic habet, ut magis t[em]p[or]e, eius si queritur, quam ut contemnat, si quid commoveri. Quo nito melior tibi fortuna petitionis data est, quam nuper homini novo C. Coelio? ille cum duobus hominibus ita nobilissimi petebat, ut tamen in us omnia plures essent, quam ipsa nobilitas: summa ingenia, summus pudor, plurimi beneficia, summa ratio, ac diligentia petendi 9. Tamen eorum alterum Coelius, etiam cum multo esset inferior genere, superior nulla re p[re]cē superavit. Quare si fases ea, qua tibi natura, & studia, quibus semper usus es,

largiuntur, qua tempori tui ratio desiderat, quid potes, quid debes: non erit difficile certamen cum in competitoribus, qui nequaquam sunt tam generis sicut, quam viatis nobiles. Quis a NIM separari potest tam impotibus civis, qui velut uno suffragio duas in temp[or]e sicas distingere? Q[ui] oniam quid subtilia novitas haberes, & habere posses, expoli: non de magnitudine petitionis discordum videatur. Consultatum petis, quo honore nemo est, ro quin te dignum arbitratur: sed multi qui irridant. Petis enim homo ex equestri loco summum locum civitatis arque na sumsum, ut fortis virtus diuino, innocenti multo ille idem honor plus amplitudinem, quam e[st] feris affert. Noli putare, eos, qui sunt eo honore usi, non videre, tu cum idem sis adeptus, quid dignitas habiturus sis. Eos vero, qui consularib[us] & familiis nati locum magorum con[se]cutionis sunt, ut suspicor ibi, nisi qui admodum te amant, invidere. Etiam usos homines prætorios existimo, nisi qui 12 tuo beneficio vincunt sunt, non lebas te honore superari. Jam in populo quam multi invidi sunt, quam multi conuertere horum annorum ab hominibus novis alienati venienti in mentem cœnsco esse: etiam nonnullos ibi iratos ex se causi, quos ex necessitate est. Jam illud rute circumscriptio quod ad Cn. Pompeji gloriam augendam tanto studio te dedisti, num quos tibi putas ob 13 tam causam esse amicos. Quamobrem cum & summum locum civitatis petas: & videtas esse studia, quid tibi afferuntur, adhibeas necesse est omnem rationem & curam, & labore, & diligentiam. Et perito magistratum divisa est in duarum rationum diligentiam: quarum altera in amicorum studiis, altera in populari voluntate ponenda est. Amicorum studia beneficis, & officiis, & virtute, & facilitate, ac jucunditate natura patet esse opotest. Sed hoc nomen AMICORUM in petitione latius patet, quam in cetera vita. Quisquis est enim, qui ostendat aliquid in te voluntatis, qui colat, qui domum venit, is in amicorum numero est habendus. Sed tamen, qui sunt amici ex causa honestiore, cognitio[n]is, aut affinitatis, aut solitatis, aut aliquis necessitate d[omi]na, his casum & jucundum esse maxime prodit. 14 Deinde ut quicquid est intimus, ac maximè domesticus, ut is amet, & quam amplius nam est ut cupiat, valde laborandum est: tum utribus, ut vicini, ut clientes, ut denique liberti, & postremo etiam serviti: nam fe[ct]e OMNIS SERMO ad forensim famam à domestici emanat auctoribus. 15 Denique instituendi lunt eu[er]que generis amici:

1. Num maius? non sed rixante quamib[us], quid inan[us] umbra, &c.) Se, quis iuri fiduci Palatini scorrabora am membris Turnebi, neque diverterebit. M. n. si quid, 5. magis. V. storie, ceterorumque edito, o[ste]r[um] n[on]t[er]risimam est: Lambi ni vero licetissima, ma. interim non displicebit mibi conjectura Palerini, num[er]us serice? 2. num. &c.) Putane[rum] totum locum si regendum parabat: Alter vero, D[icit] bon[us]! quid sp[iritu]s est? pr. nos, eadem 3. num[er]us magis vixit? non, & sed adducta, quamobrem 5. quid. C. Asinus ne umbra suam metuit, ne leges quidem: natus in passi, &c. ed. in for. si. corroboratus in eadē curia & Galia, qui cum Cælio n[on] 2. & V[er]ba sua ex Tenebris rum capitulo.

2. Qui tam Tenebris ac Nanniorum ac Tanitiorum cap[itu]lo. Revocavi scripturam Victoriani[us] ed: o[ste]r[um] p[ro]tocoegnam quod loco tantum suscipiuerunt ius iubem in illi Turnebi & nostris duabus, & qui priores nullo apice dissentient ab nomi[n]um herum iur[is] pro t[em]one. Lambinus conjecturam at orum nobis obraferat, non iugata eas quidem, sed tamen conjecturas: tam am natus alios occidere potuisse Cælinam, quā nominatas ab Alconio.

3. Pe[ri]e[re] ex c[on]sulatu. Ejecti tenui glossographi pannum, quod erat in eadē prioribus voluntibus authenticis nostris.

4. Ciribus prestatim abh[er]e. Non autus fui excludere legationem à Turnebi reperiam in veteribus, & b[us] 1. 12. 13. & M. ac Palat[us] præcipue cum & aliorum exemplaria iuris p[ro]ta p[re]ferente, & iuribus. v[er]g[ili]us, & ignorante aut quidatis.

5. Cœnsco vires laceras? stanti cœlum, &c.) Omnia be[ne]c[er]e habentur n[on] & nostri, d[icit] ederent: à vulgo o. nam M. emilia & volat ac Palat[us] crux, lacr. v[er]g[ili]us, &c. videantur aliae lectiones apud Turnebi. V[er]gilius legit, v[er]o falso: in n[on] recte: nam summa est in eo immunitas, quod si hanc caput anputat, non ledenti, non in genua flexo. Put legendi in arbitrabatur f[ac]ilius.

6. Sapulas) Idem Putaneus respondebat & Sapulas.

7. Pompeiis & Vettios) Ita proximè liber Turnebi & Palatinus, n[on]e Uellius, n[on] M. erat. V. iust. vulgaris, & Graeca.

8. Aote[rum] iudicium fuit[ur]. Vox fuit[ur] non est in Maur. & poterat colleri.

9. Tenebris etiam alterum Cæliu[m].) Publaci interjecerant, cum deesse alter Cæliu[m], quorum verborum nihil est in Turnebianis, in Palatinis in Maur. interpretis pseudocodiclio f[ac]it. sic & mox suspecta nisi admidum sit istam cum multis, f[ac]it, tanquam gloria. & vero illud etiam non apparet in illis, n[on] in Turnebi.

10. Quo[rum] iudicior[um] arb.) Et à Turnebi nisi cui accedit Maur. & Palatini cœlius cuiusq[ue] te a digno.

11. Suspicit subiectu[m] ad amas invide[re].) Pal. n[on] f[ac]it, ex modo & clasticis sapienti. & ille, oster, porro aduentus p[er]tineat Lambino, deinde hunc [sic] iudicet, cu[m] iudicium; acutum legendum, ubi anniversari, omnino negat. mox quoque deliri poterat etiam, ut omnina adhuc pendente ab patre illo superiori.

12. Tuus beneficiis, n[on] Maur. quid[am] malum ritu, quod & Palermo in mente venit.

13. Eam earum esse amicos.) Lambini editio, esse non amicos, quomodo conjecturam Turnebus. sed sic nulli missi, itaque amicos interpretabimur locut[us] one figura: videatur Palerini.

14. Dunde ut que[rit]s intimus.) S[ed] non modò Turnebi ac Puteani codex, fed & Palatinus, ut omittam eos, quos laudat Lambinus. interpretante, grecus est p[ro]p[ter]e me.

15. P[ro]ficiuntur etiam frater[um], &c.) In emendare se automat Muretus lib. viii. Var. lect. cap. 12. cum tam[en] ita quoque inveniatur in Victoriana aliisque ed. legit[ur] p[ro]p[ter]e me.

16. Denique affirmandi sunt, &c.) Secundus sum interpretationem à Mureto proditam d. cap. 12. nam ex recto vulgata nulla extundi queat

amici: ad speciem, homines illustres honore ac nomine; qui etiam si suffragandi itadū non navant, tamen sacerdoti penitior aliquid dignitatu ad ius obtinendum magistratus; ex quibus maxime consules, deinde tribuni plebis ad conficiendas centurias, homines excellenti gratia. Qui abs te, tribum, aut centuriam, aut aliquid beneficium, aut habeant, aut ut habeant sperent; eos proflus magnopere, & compars, & confirmata, nam per hos annos homines ambi vobis videnter & omni studio, si quis opere laborarunt, ut possent a tribulibus suis ea quae peterent, impetrare. Hos tribonices, & quibuscumque rationibus, ut ex animo, acque ex illa lumina voluntate tui studiosi sim, elabotato. Quod si fratres grati homines essent, hac omnis tibi parata esse debet, sicut & parata esse confido; nam hoc biennio quartus sodalitatem civium ad ambitionem gratissimum tibi obligata, M. Fundanii, Q. Gallii, C. Cornelii, & C. Orenini, horum in causis ad te deferundis quidnam eorum fidales tui receperint & confirmavit, ita nam interfuerit. Quare hoc tibi faciendum est, ut hoc tempore ab iis, quod debent, exigas, ita & coquimendo, rogando, confirmando, curando: ut intelligent, nullum se unquam aliud tempus habitos resercent gratae, profecto homines & spes reliquorum tuorum officiorum etiam recentibus beneficiis & officiis navandum excitabantur. Et omnino quoniam generis amicitiarum & peiorum tu maxime munera est quod causularum defensionibus adeptus es: fac ut plane in omnibus quos diversos tenes, descriptum ac dispositum cu[m] munus sit, & quemadmodum ne animi illorum moxius nulla in re umquam fuisti; sic cura ut intelligent, omo & te, quae ab illis tuis deberi putaris, ad hoc tempus referre. Sed quoniam tribus rebus homines maxime ad benivolentiam atq[ue] ad hanc suffragandi ludia dicuntur, beneficio, & adjunctione animi, vel voluntate: animadvertem, et quoadmodum cunctis horum generis sit inserviendum. MINIMIS BENEFICIIS homines adducuntur, & ut lassissima patientia ad studium suffragationis: nedium in quibus salutis fuisti, quos tu habes plurimos, non intelligent, si hoc tu tempore tibi non satisficerent, ne probatos neminem quam fore, quodcum ita sit, tamen rogandi sunt, que etiam in hanc opinionem adducendi, ut, qui nobis adhuc obligati fuerint, iis vicissim nos obligati posse videamus. Qui autem sibi tenentur, quod genus hominum multo etiam est diligentius, atq[ue] officiosius: iis fac ut propositum ac paratum auxilium tuum esse videatur: denique ut spectore in te suorum officiorum esse intelligent diligentem, ut videat te plane atq[ue] animadverteat, quantum a quoque proficiatur, appareat. Tertium illud genus est STUDIORUM VOLUNTARIUM, quod agendis gratis, acco-

wodandis sermonibus ad eas rationes, propter quas quisque studiosus esse tui videbitur, significanda erga illos pati voluntate, adducenda amicitia in spem familiariatis, & consuetudinis confirmari oportebit. Atque in iis omnibus generibus judicato & perpendito, quantum quisque possit, ut leias & quemadmodum cuique inleivas & quid a quoque exspectes, & postules. Sunt enim quidam homines in suis vicinitatibus, & municipiis gratiosi; sunt diligentes & copiosi; qui etiam si ante non studuerunt huic gratia, tamen ex tempore elaborate ejus causa, cui debent aut volunt, facile possunt, his hominum generibus sic interficiendum est, ut ipsi intelligent, te videat quid a quoque exspectes, sentire quid accipias, meminisse quid acceperis. Suni autem alii, qui aut nihil possunt, aut etiam odio sunt tribulibus suis; nec habent tantum animi, aut facultatis, ut entitent ex tempore, hos inter nos videtur; ne, sive in aliquo majore polita, præsidii parum comparetur. Et quamquam patris & fundatis amicitiis fretum ac munitione esse oportet, tamen in ipsa petitione amicitie permulte, ac perutilles comparantur, nam in ceteris molestis habet hoc tamen & petitio commodi, ut possit honeste, quod in cetera vita non queas, quo cumque velis, adjungere ad amicitiam: quibuscum si alio tempore agas, & ut te utantur, absurdè facere videare: in petitione autem nisi id agas, & cum multis, & diligenter, si nullus petitor esse videare. Ego autem tibi hoc confirmo, esse NEMINUM (nisi aliqua necessitudine competitorum alicuius tuorum fit adjunctus) à quo non facilè, si contenderis, impetrare possis, ut suo beneficio promercur, se ut ames, & sibi ut debeat: modò ut intelligat, te magni estimare, ex animo agere, benè se ponere, foris ex eo non brevem & suffragatorum, sed firmam & perpetuam amicitiam. Nemo erit, mihi crede, si in quod modo aliquid virtutis sit, qui hoc tempus sibi oblatum amicitia tecum constituenda patermitat: praesertim cum tibi hoc casus aferat, ut si tecum petant, quorum amicitia aut contemnenda, aut fugienda sit, & qui hoc, quod ego te honor, si non modò non aequali, sed ne incipere quidem possint. Nam quid incipiat Antonius homines adjungere, atque invitare ad amicitiam, quos per se suo nomine appellare non possit? mihi quidem & TULLIUS nihil videtur, quād estimare cum studiesum tui, quem non noris, EXIMIA M quādam gloriā, & dignitatē, ac rerum gestarum magnitudine, ne illi oportet in eo, quem homines ignoti, si nullis suffragantibus meritis, honore afficiant. si ut quidem homo iners, sine officio, sine ingenio, cum infamia, si nullis amicis septus, hominem plurimorum studi, argue omnium bona existimatione munium præcurrat, sine magna culpa negligentia fieri non potest. Quamobrem

quam senior sententia, ceterū admitti, ad ius obiectum, persuasus à Gulielmo; tunc quidem facilis quod fieri exiret in Palatino; pro parte ergo Turnebi, annotantique nonnulli, id quoque hæc ibi sibi pluitatis.

1. Quod utrumque aut centuriam & aut aliqd. Sic rursus Pal. quando Turnebi liber verus primus impensis qui trionum censuram, valde ex aliis partibus putabat delenda tria verba priora.

2. Dna fidei & pte. Lambinus propositi, pte. securus, inquisi-

conjuratum Turnebi, aratorem & quod Latinum, sicut non quod sit quod.

3. Quod suffragantibus, & ex animo.) Addiderant librarii de suo, ratiōne libri auctiōne, pte. & ex animo; quae auctiōne auctoritate Martini pte. & Pal. & Victoria non agnoscēbant, tibi adiungere.

4. Palatini esse condit. Ed. tibi ferē concerus, sed contra Turnebianum exemplum, & Palatini.

5. C. Orenini. Ia Tu nebi liber, neque abh. nostri: n si quod

Pal. Codicis M. & C. Orenini, vulgare L. Cervus, ac Orenini mentio est in Clarendon.

6. Ad ius obiectum. Handalter Palatini, notiter, ne putemus tandem ut utrum in Turnebiano vulgari servandum.

7. Prosternantibz. Ali. Zodd. inveniunt. Murens inde fingebat

murens, sed primus servator dicitur pluresque.

8. Utrum suffragantibus ed fundato suffragantibus.) Id est concinnius

in vulgarium vulgum, prius & pte. ad studium suff. dedisse cujus nihil

nihil nisi Turnebi, M. Palat. qui tres libri in proximis sequentibus

ubique conspirant, quare quidquid nobis emendatum est, hisdem auctoribus factum est, non iste.

9. Petere commodi, ut possit honeste.) M. notitia commodi petere. Pal. sive via remundi petere. Idem libri statim habent amicitiam, loco amicitiam.

10. Ut intenſus.) Triga haec verborum non comparat in exemplis nostris, neque videtur necessaria, haud autem tamen tolleres quod iaceret hec Turnebus; & duobus testibus semper credi non debet.

11. Nullus petier.) Palatini, nullum, neque aliter ferē sicut videatur in M. & placet ut subintelligatur, ut si simile quid, nisi malitiam sed care cum qui parvi sit preti.

12. In quādū eligi & virūs.) Pal. ac M. non habent vocem virūtis & poterat abesse, quid quod & Lambinus prodit dictam in Turnebiano?

13. Non modo non offigit.) Negativum secundo loco positem non est in Pal. aut M. & permellet.

14. Nullus suffragantibus meritis.) Dicitio meritis non est in nostris ut nec in Turnebi veere. Pal. præterea iustum habet usus.

15. Ut quidem hinc iners. Ita codex Turnebi; neque recedit Pal. aut M. quam quod hic addat, hinc non quam iners ille. hinc non quam iners ex qua Gulielmus legebat, ne quidem hinc nequam, iners, & c. re-ctis: me.

16. Nullus omnia septem. Verbum septem, non est in Pal aut duobus Lamb. & poterat expungit tanquam interpretationis additamentum.

i. Pte.

obrem omnis centurias multis & variis amicitiis cura ut confirmatas habeas: & primum, id, quod ante oculos est, senatores, & quiesque R. ceterorum ordinum natus homines & gratiosos complectere. multi homines urbani industrii, & multi libertini in foro graciosi, navigue versantur, quos pars quos per communis amicos poteris sumere. cura ut qui cupidi sunt: elaborato, appetito, allegato, summo beneficio te affici ostendito. & deinde habeto rationem libitorum, collegiorum omnium, pagorum, vicinitatum. ex his principiis ad amicitiam tuam si adjunxeris, per eos reliquam multitudinem facile tenebas posterum totam Italiam hac ut in animo ac memoria tribuum descriptam, comprehensamque habeas: ne quod municipium, co-niam, praefecturam; locum denique Italiae ne quem esse pertineat, in quo non habeas firmarentur quod satis esse possit, perquiras etiam & invest ges homines ex omni regione, eosque cognoscas appetas, consumes; cures ut in suis vicinitatibus tibi petint. & tua causa quisi candi dat sicut. VOLENT te amicum si suam a te amicitiam expiri videbunt, id ut intelligant, oratione, & quae ad eam rationem pertinet, consequere. NO MINES municipales ac ruficanis, si nomine nobis noti sunt, in amicitia se esse arbitrantur, & si verò etiam praesidii se aliquid sibi constitueri putant, non amittunt occasionem pomerendi, hos careri, & maxime tri competitores ne norunt quidem: tu & nos, & facile cognoscis: sine quo amicitia esse non posset. neque id tamen satis est, tametum magnum est, si non confequitur spes utilitatis arcis amicitiae, ne nomenclator solam, sed amicos etiam bonus est videat. ita cum & hos ipsis, propter suam ambitionem, qui apud tribuleis suos plarimam gratia possunt, tui studiosos in centurias habebis: & ceteros, qui apud aliquam partem tribulum propter municipii, & aut civitatis, aut collegii rationem valent, cupidos tali conserueris, in optima spe esse debebis. Jam equitum centuriaz multo facilius mihi diligentia posse teneti videntur. & primum cognoscendi sunt equites; pauci enim sunt: deinde adipiscendi multo enim. FAC IUS illa adolescentiolorum alias ad amicitiam adjungit. deinde habebis tecum ex juventute optimum quemque, & studiosissimum humanitatem: cum autem quod equester ordinu sest, sequentis illi autoritatem ordinis, si abs te adhibeatur & diligenter, & non ordinis suam voluntate, sed etiam singulo si amicitias eas centurias confirmatas habeas: jam studia adolescentiolorum, in suffragando, in obeundo, in contiudiendo, in affectando mirificè & magna, & honesta sunt. Et quoniam ASSECTATIONIS mentio facta est, id quoque curiandum est ut quotidiana cujusque generis, & ordinis, & ceteris utare. nam ex ea ipsa copia conjectura fieri potest, quantum sis in ipso campo virium ac faculta-

tis habiturus. Hujus autem rei tres partes sunt, una salutatorum, quoni domum veniunt; altera deductorum; tercia affectatorum. In salutatoribus, qui magis vulgares sunt, & hac consuetudine, que nunc est, plutes veniunt, hoc efficientum est, ut hoc ipsum minimum officium eorum, tibi gratissimum esse videatur. Qui domum tuam veniunt, us significato, te animadvertere, & eorum amicis, qui illis renuntiant, ostendit, & se ipsi dicit. si homines se, quoniam obeunt pluteis competitores, & vident unum esse aliquem, qui hinc officia maximè animadvertiscat, ei se dedunt, deserunt ceteros, ministratim ex communibus propriis, ex suos firmi suffragatores evadunt. Jam illud tenetum diligenter, si eum, qui tibi promiserit, si secum (ut dicunt) facete audieris, aut sensitis; ut te audire, aut scire dissimiles: si quis tibi se purgare volet, quod suspicuum esse arbitretur, affirmes te de illius voluntate non quam dubitabile, nec debet dubitare, nemini, qui se non putat sati facere, ancius esse nullo modo potest. Scite autem oportet, quo quisque a simo sit, ut & quantum cuique confidas, constitue possis. Jam deductorum officium, quo maius est, quoniam salutatorum, hoc gratius tibi esse significato atque ostendit, & quod eius fieri poterit certis temporibus descendit. MAGNA M effert opinionem, magnam dignitatem quotidiana in deducendo frequentia. Tertia est ex hoc genere assida affectatorum copia, in ea quos voluntarios habebis, cura, & intelligent, te sibi in perpetuum summo beneficio obligari. qui autem tibi debent, ab iis plane hoc munus exige: qui per atatem ac negotium poterint, ipsi tecum ut aliisque in, & qui ipsi sectari non poserunt, necessarios suos in hoc munere constituunt. valde ego te volo, ad rem pacientem aribor, semper cum multitudinosa, præterea magnam affer laudem, & sumam dignitatem, si te tecum erunt, qui a te defensi, & qui per te servati, ac judicis liberati sunt. 12 Hac tu plane ab iis postulato, ut quoniam nulla impensa per te 13 alii rem, alii honestatem, alii salutem ac fortunas omnes obtinuerunt, nec alius ullum tempus furorum sit, ubi tibi referre gratiam possunt, hoc te officio remunerent. Et quoniam in amicorum studiis hac omnis ratio versatur; qui locus in hoc genere cavendas sit, prætermittendum non videtur. PRAEUDIS aquae infidiarum, & perfidia plena sunt omnia, non est hujus temporis perpetua illa de hoc genere disputatio, quibus sebus benevolus & simulator dijudicari possit. 14 tanum est hujus temporis admonere. Summaria virtus eadem in rebus simulare tibi se esse amicos, & invideat cogit. Quomodo EPIZEGEQUIOS illud tene-  
to, NERVOIS atque artis esse sapientia non tenere credere. Et cum tuorum amicorum studia constitueris, tum etiam obiectorum, atque adversariorum rationes, & genera co-gnoscito.

1. Per communis amictis, pterior summa & cura. Q. PALAT. pterior summa cura, &c. quomodo & editio VICTORI. Maur. pterior summa, forte finit pterior. summa, & cura us suis, & pro quo patimur. In summa, vel, Ad summa.

2. Divisa habet regitnam ubus istius, collegiorum. Q. S. & chiragophilibri nostri, sic Turnebi, incepit prius, habet etiatis ubus istius, col- legiorum omnia non pugnat.

3. Quod ad tam ratiorem pertinet, consequere. ] Quod est in Turnebi libro, reperiatur & in nostris, pertinet, habenda conseq. vi detur, tam libri prius quam auctor.

4. Si vere etiam, prefidi si aliquid sibi confidens patitur. Accident proxim ad hanse fer pectorum membranacei nostri, ex preficie Victoriae male recentiores, sinistra etiam prefidi in se aliquid ibi confidens esse patitur, & quedam ille sunt intemperie, sic interponit, & auctor non mel oris?

5. Si non consequatur spes, ] Ita Turnebi codice; recte dummodò dematur syllaba en, fide Palatini. sine alto idoneo tensu, retro impresti, sed ut conseqatur.

6. Sic civitas, ac collegii, ] Turnebi lib. XXX, cap. 3. malice civi- gar, idoneaque adnotarat Puteanus.

7. Primum cognoscendi sunt equites, pauci enim sunt: deinde adipiscen- tis, Rebus scripturarum, & V. Cetioris publicatarum. Lumbinus enim ex-

cluserit, pauci enim sunt, quod tamen in nostris & Turnebi veteribus, qui intermixtum in cerebus discrepant, nam Turnebi habet: Primum cognoscendi equites, pauci enim sunt, deinde adipisci. Pal. Primum cognoscendi equites, pauci enim sunt: deinde appeti, neque alio sit. Mauri: nisi quod is, propt.

8. Tunc autem quod eques sed in aliis, sequentis illi auctoribus ordinis, ] Sic ferre est, tunc pribat Sebalt Corradus: neque a hinc altero omnino Palatini. Maur. Turnebi. Supra quoque in locum ibom reduxit, nos periodum integrum, petulante ter nimirum tractat à Lambinus, contra codices authenticos, ac hoc loco, ed. V. Cetioris, mendosissima est.

9. Ut nra ordinis salua voluntate, &c. ] Puteanus debet, salua voluntate.

10. Faciem facere audieris. ] Editio interponunt; facere voluntad, sed contra Maur. ac Pal.

11. Quippe sedari. ] Ita nostri: editio amplius, qui si ipsi adfectari.

12. Hac in plane ab illis. &c. ] Egregi & pteutans, Hac in plane.

13. Alii res, aliis sumat. ] Sic cibendum fuit ex Puteani libro, item Turnebi ac Paladi quam lect open accit, si quoque utcumque Murensis lib. VII, cap. 3, & quod non repetit vocem alii.

14. Tantum illi habent tempore adfectari. ] Ita hujus temporis, videntur magistelli alicuius, non Tullii.

1. Hac

gnosco, & hinc tria sunt: unum ex iis quos laetisti: alterum, qui fiae causa non amant & terribus, qui competitorum valde amici sunt. Quos *laetisti*, cum contra eos pro amico diceres his te plane purgato: necessitudines commemorato: in seum adducito: te in eorum rebus, si se in amicis contulerint, pari studio, ita: & offici futurum spondeto. Qui sine causa non amant, eos aut beneficio, aut spe, aut significando tui erga illos studia futura, delinquo: dans operatum ut de illa animi pravitate deducas. Quorum voluntatis erit abs te propter competitorum amicitias alterius, his quoque eadem inservioratione, qua supereribus & si probato poteris, te in eos ipsos competitores tuos benivolto esse animo ostendito. Quoniam de amicitias concordia, laus dictum est, dicendum de illa altera parte petitionis, qua in populari ratione versatur. Ea desiderat nomenclationem, blanditiam, assiduitatem, benignitatem, rumorem, speciem in repub. Primum id, quod facis, ut homines nostra, significa, ut appareat: & auge, ut quotidie plus sit. nihil mihi tam populare, neque tam gratum videatur. Deinde id, quod natura non habes, induc in animam tua similitudinem esse, ut natura facere videare. nam conitas p. tibi non deest, ea, qua bono ac suavi homine digna est. sed opus est magnopere blanditia: qua etiam si virtus est, & turpis in cetera vita, tamen in petitione est necessaria tunc enim cu M D E T R I O R E aliquem asten- tando fecit, improba est: cum amicorem, non tam virtutem, petitor vero necessaria est, cuius & frons, & virtus, & sermo ad eorum, quo scumque convenerit, sensum & voluntatem & communatus est. Jam assiduitas nullum est praecipuum; verbumque ipsius docet, quaies res sunt, prodet quidem vehementer & nulquam deesse: sed tamen hic fructus est assiduitatis, non solum esse Roma, sed in foro sed a suis petere, si per eosdem appellare non committere ut quisquam 7 possit dicere, quod ejus sit, consequi possit, si abs te non sit rogatum, & valde accili- genter rogatum. *Benevolitas* autem latè patet: & est in re familiari: qua quamquam ad multitudinem pertinente non potest, tamen ab amicis laudatur, & multitudini gra- ci est: est in conviviis, & qua factio & abs te, & ab amicis quis concelebretur & passim, & tributum: est etiam in ope- re; quam per vulga & communica: curaque ut aditus ad diuum, nocturnaque pateant, neque fortibus solum & luctuarum, sed etiam vulnus ac fronte, qua est animi janua, quae significant voluntatem abditam esse ac retrusam, patiuntur patre ostium homines enim non modò pro- mitti sibi, praesertim qua à candidato petant, sed etiam largaque honorifice promitti volunt, quare hoc qui- em facile praecipuum est, ut, *QUOD ACTUS SIT*, id

significes te studiorē ac libenter esse facturum, illud diffi-  
cilius, & magis ad tempus, quād ad naturārū accommoda-  
tum tuam; quod facere non possis iō uī id aut p̄cūnde pro-  
missas, aut ingēne negas, quorum alterum est boni viti  
alterum boni peccati. Nam cum id peccat, quōd honestas  
est, aut sine detimento nostro promittere non possumus  
(quomodo si qui roget, ut reconta auctiūm aliquem cau-  
tam recipiamus) bellè negandum est, ut offendas necessi-  
tudinem, demonstres quām moleſtēras, alīs te id rebu-  
tare exsartum esse persuades. Audihi hoc dicere quandoam  
de quibusdam oratorib⁹, ad quos causam suam detinul-  
ter gratiūm ſūrorationem fuisse qui negat quām illius qui re-  
p̄fuit. sic homines ἈΓΩΝΤΕΣ & oratione magis, quam ipso  
beneficio regue capiuntur. Verum hoc probabile est: il-  
lud alterum ſubdurum tibi iō homini Platoneo fuerit  
led tamē temporī tuo confutat⁹, quibus enim te propter  
aliquid offi-ūm necessitatis a futurum negaris, tamē  
ii possunt abs te placati, & quiq̄e discedere, quibus autem  
idcirco negaris, quōd te impeditum esse dixeris aut am-  
icorum negotiis, aut gravioribus causis, ſuceptis i  
inimici discedunt, omnesque hoc animo sunt, ut ſu-  
mentiri malint, quām negara. C. Cotta in ambitione artice  
dicere solebat, ſE OPERAM SUAM, quoad non contra offi-  
cium rogaretur, polliceti folere omnibus, impetrare i  
apud quos optimē ponit arbitrius retetur: idcō ſe nemini nega-  
re, quōd ſepe accideret, iō ut iis, cui pollicitus eſſet, non uter-  
etur; ſepe ut ipſe magis eſſet vacuus quām putari ſet: ne  
que poſſe domum ejus compleri, qui tantummodo recipie-  
ret, quantum videret ſe obire poſſe: caſu fieri, ut agantur  
ea, qua non putariſſet illa, qua cedideris in manibus eius  
ut aliqua de cauſa non agantur: deinde eſſe extrellum, ut  
irſacatur iſi cui mendacium dixerit. Id iſi promittas, & in-  
tercum eſt, & in diem, & in paucioribus, iō ſin autem iſi  
negas, & certe ab alienis: & statim, & pluteis: PLURIMI  
ſunt, multo ſunt qui rogant, ut uti liceat opera alterius,  
quām qui utantur. Quāre ſatus eſt, ex iis aliquoſ aliquan-  
to tibi in foro irſaci, quām omneſ continuo domi: pra-  
extim cum multo magis irſacantur ei, qui neget, quām ei,  
uem videant iusta cauſa impeditum; ut facere, quod pro-  
nihil cupiat, iſi ullo modo poſſit. Ac ne videat aberrasse,  
distributione mea, qui hęc in hac populari parte petitio-  
nis disputem: hoc sequor; haec omnia non tam ad amicū  
ſum ſtudia, quād ad popularē ſamana peritare, iō etiā ē  
in iſeſt aliquoſ dūctum ex illo genere, benignè reſpon-  
dere, ſtudiōſe inſervire negotiis, ac periculis amicorum;  
men hoc loco ea dico, quibus multitudinem expere poſ-  
ſet, ut de nocte domus compleatetur, ut multi ſeipſi pr̄ſidi-  
neantur, ut amiciorēs abs te diſcedant, quām accesserint.  
nt

*Leuctria fuit: nunc ex iis, quae lessi. Amplectior quod est in Pal.  
men, quae lessi. Maur. adhuc aberat vox nunc.*

2. Officium suorum : spadec. : Vox alterna non est in libro Puccani,  
Turnebi, aut Palatino nostro ; neque desideravimus.

3. Thargi illis studiis facio operam.) Transcripsi quod erat in exemplari Turnebiano, tanto quidem confidentius, quod ei auctor Puteanus codex, & liberorum nostrorum legibus nisi quod ipsa sine studiis, vani immicet, studia faciat de' nos, dant operam &c.

<sup>4</sup> Non enim sibi non debet esse quae, &c. Et nullo apice minime Tert.  
Pal. Maur. quare sibi ipsi publicum catum illud haec: *Nisi communis  
utilitas in ea que bona de facili homini digna sunt, quis nihil melius  
Luminibus editio: non potest satis in ea que, &c.* Sunt undonam? Put-  
sumus parbat sic locum o cum legendum et ex nacta a facere videatur.  
Quemque plenum suorum valer, sicut videtur in pauorum meismus nego-  
tii plenitudo necrum ducere, non equis ubi non debet et quae bina ec-  
sas, &c.

*S. Commendus est Palat. & Maur. interponunt, commutandus & terminandus est Postea recte.*

*6. Nisi quis deesse. Eadem membranæ, aequaliter discedentes, neque admodum dissimiles.*

7. Pofit dixer quod eis ut fit, consequi pofit, fit abs se non fit reganim, &c.)  
ne cata leſio; iuavabunt for ſan lib: noſte Palat enim, pofit d certe

*ad eum et ipsorum positis, si abe te non fit rigasum, neque aliter. Mass nunc  
ad eum, quod loco eiusdem. Eiusmodi us publicavi ipsos suis dicens, quod eis  
ipsos positis febris tenuit esse egasum. Palermus adnotavit, libros  
quos detinuit negatione mea, quibus contradicunt nostri.*

*S. Qua facilius & abs re, &c.) Pal. & Maur. facilius abs re. Victorius edit, qua facere te spernas & amicis iuu. midus relect.*

9. *Lige atque heus vise.*) Palat. & Maur. dix. quod est non natura  
aut verbo uno altero vise, sed prolixa verborum serie, an ei scriptura  
acquisitum sit, nescio.

10. Ut id est suendè præstat, qui interquæ pater. ) Manavit ab Iam-

<sup>10.</sup> Ceteris pueris illis, aut ingenuis nego<sup>rum</sup> ) Manavit ad Lam-  
binii conjectura, nam veteres editiones, sicut in primitivis omis-<sup>sione</sup> scie-

*teris. Palatini rurace die membranis Tutsnebi, ut id aut levante nigre  
quod ipse mutat in hand jecundie. Mauri libabit in id jecundie ingens  
egit.*

*II. Contra amicum aliquem eas sive. ) Et à nostris libet hactenus enim  
quis aliquam.*

*Ex faturum esse. Et d' Lamb no, probatque Moretus, nam lectio  
ceptra exalatior non duplicit tamen Turnebiant codicis exordium  
et quodam & exibit hoc Palatinus.*

13. *Bomini Platonicus fudens.* Est ab editione Victori, neque alter  
Palat aut M. Al. Z.; *Bomini plen. perito minus recte.* Puteani ms. habet  
at item illud *Platonicus*, idemque non arguosebat *M. d. quod & obsec-*

14. *Ue si quis est, quod non putaret.) Legit Puteanus ex vet. libro, cur ad*

15. Si autem id nego, certi alieni & statint, &c.) Idem Puritanus mo-

16. *Eis enim inest aliquid dulcissimum illigenitum.* Pal. ac Maur. non au-

*...o:culū: nūm, aut dñm: nūm.*

aut quām plurimorum aurea optimo sermone compleantur. Sequitur ut de rumore dicendum sit; cui maximē serviendum est; sed qua dicta sunt omni superiori oratione, eadem ad celebrandum rumorem valent, dicendi laus, studia publicanorum, & equitatis ordinis, hominum nobilium voluntas, adolescentulorum frequentia, eorum, qui abs re defensati sunt, assiduitas ex municipiis multitudine eorum, quos tua causa venisse appareat. bene ut homines uosse, comiter appellare, assidue ac diligenter petere, benignum ac liberalerem esse, loquantur & existiment; domus ut multa nocte compleat, omnium generum frequentia adit, satis has orationes omnibus; & operaque mulius perficiatur ad quod fieri potest labore, & arte, ac diligentia; non ut ad populum ab his omnibus fama perveniat, sed ut in his studiis populus ipse versetur. Jam urbanam illam multitudinem, & eorum studia, qui conciones tenent, & quae adeptus eis in Pompejo ornando, Manilius causa recipienda, Cornelio defendendo, excitanda nobis sunt; quæ adhuc habuit nemo, quin idem splendorem omnium, volentesque haberet. Efficiendum etiam illud, ut scient orares, Cn. Pompeji sumam erga te esse voluntatem, & vehe menter ad illius rationes, te id assequi, quod petis, pertinere. Postremo tota petitio cura ut pompa plena sit, ut illustrie, ut splendidie, ut popularis, ut habeat summam speciem, ac dignitatem; ut etiam si quid possit, nec competitoribus suis existat aut sceleris, aut libidinis, aut largitionis accommodata ad eorum mores infamia. Atque etiam in hac petitione maximē videndum est, ut spes Reipubl. bona de te sit, & honesta opinio, nec tamen in petendo resp. cap fenda est, neque in senatu, neque in concione; sed hac ubi sunt retinenda; ut senatus te existimet ex eo, quod ita vixeris, defensor em auctoritatis sue fore; equites Rom. & viri boni, & locupletes, ex vita acta te studiosum, otium ac rerum tranquillatum: multitudine, ex eo dantazat, quod oratione in concione ac judicio popularis fuisse, te a suis commodis alienum non futurum. Hæc mihi venient in mentem de duabus illis commonitionibus matutinis, & quod tibi quotidie ad forum descendenti meditandum esse dixeramus: Novus sum, consulatum peto. Tertium restat. Roma est, civitas ex nationum conveniū constituī.

<sup>4.</sup> *Bene ut heminer nosse, &c. benignum ac liberalerem esse, leguntur ex eiusdem. Reduxi: quartuor autographorum scriptoram, Turn. Put. Pal. Mau. editio publica, deinceps homines esset, &c. benignum ac liberalerem esse, digni existimare. Lambinus & centur. nimirum omnis omnia permisit.*

<sup>5.</sup> *Quæ adeptus es. Muor non admisit pronomen, quæ, in alijs consentit plane cum Palat. ac vulgaris, recenta specie foliæscimus; circa quem misere te cruci at Coraces.*

<sup>6.</sup> *Ut Vt, etiam si quæ p̄fisi, nec comp̄sieribus, &c. Scriptus nostro uterque, ut r̄iam, p̄ quæ p̄fisi ne cimp. Goliem. consi ebat, si sui p̄fisi è competitoribus. Palermus, ut etiam si quæ p̄fisi, in comp̄sieribus.*

<sup>7.</sup> *in qua multæ insidie, multa fallacia, multa in omni genere vitia versantur; multorum arrogancia, multorum contumacia, multorum malevolentia, multorum superbia, multorum odium ac molestia preferendz est. Videbo esse magni consilii, atque artis, in tot hominum cujusmodi vittis, tantisque versantem vitare offenditionem, vitare fabulam, vitare insidias; esse unum hominem accommodatum ad tantam morum, ac sermonum, ac voluntatum varietatem. Quare etiam atque etiam perge teneare istam & viam quam instituisti; excelle dicendo; hoc & tenetur Romæ homines, & alliciuntur, & ab impediendo, ac lèdendo repelluntur. Et quoniam in hoc vel maximē utilitate est eratas, quod, largitione interposita, virtutis, aedictu, agitatu obvici soli; in hoc FAC UT TE BENE NORIS, id est, ut intelligas, eum esse te, qui judicis ac periculi metum maximum competitoribus effere possis. Fac ut se abs te custodiri, atque observari soiant, cum diligentiam tuam, cum auctoritatem, vimque dicendi, tum profectio equitatis ordinis & erga te uidium pertimescant. Atque hæc ita te volo illi proponere, non ut videare jam accusacionem meditari, sed ut hoc terrore facilis hoc ipsum, quod agis, consequatur, & planè sic contendere omnibus nervis, ac facultatibus, ut adipiscamus quod petimus. Video NULLA esse comita rati inquinata largitione, quib⁹ non gratis aliquæ certiores renuent suos, maximē necessarios. Quare si ad vigilamus pro te dignitate & si nostros ad sumum studium benivolos excitamus; & si hominibus studiis gratiosique nostri suum cuique, & monus describimus, & si competitoribus judicia proponimus; sequentibus metum inimicimus; divisores ratione aliqua coercemus; perfici potest, ut largitus aut nulla fiat, aut nihil valeat. Hæc sunt, quæ putavi non melius scire me, quām te, sed facilis his quæ occupationibus colligere unum in locum posse, & ad te perficta mittere, quæ tametsi ita scripta sunt, ut non ad omnes, qui honores perent, sed ad te propriæ, & ad hanc tuam petitionem valeant, tamen tu si quid mutandum esse videbitur, aut omnino tollendum, aut si quid etiæ piariorum; velim hoc mihi dicas; volo enim hoc commentariolum petitionis haberi omni ratione perfectum.*

<sup>8.</sup> *Aliæ commonitionibus matutinis. Sic Coradius legit è suis; item Turnebus, ante vulgaris commonitionibus, quod è nostris duobus, Palermus malu fler commonitionibus.*

<sup>9.</sup> *Quæd i bi passide ad formam depe, med. effe dixeramus. Sic Pal. & M. quo, quomodo & Victor ana al. seu idem nostri, dixeram.*

<sup>10.</sup> *Uta quæm infinitissimi. For. non de eius foret infinitissimi.*

<sup>11.</sup> *Erga te studium perimicemus. Sic malu cum codice Palatinato quantoq. magis, quod hic quoque fervente membranæ Turnebi.*

<sup>12.</sup> *Monus describimus. Non rejecio; tantum monco legi in Palatino, monus dñs bñnum.*

## M. TULLII CICERONIS SI DEO PLACET.

### CONSOLATIO,

UAM QUA M recentibus morbis medicinā, adhibere verant sapientes, nihilq; adversi hominibus accidere solerit in vita, quod aut improvisum, aut in expectatum videatur; conetur tamen, si quæ ratione possimus, medere nobis metiplis, & domesticæ subvenire calamitati. Si enim quoties usuvenit, consulimus ceteris, cur non aliquando nobis ipsi? & si mala, quæ nec visitari, nec averti humanis viribus possunt, pertulimus toleranter, cur non ea, si possimus, ratione leviora facimus? prætentum cum ad agititudines, & molestias depel-

lendas, eo acrīus incumbere homines debeant, quo mediis est, sine cura vivere, quæ curis, & angoribus op̄presum, ac circumventum, humanam conditionem, tatis per se miseram, alii etiam incommodis efficere miseriem, quid porro præstant, quid utilius est, quam, cum corpore valeas, curare ut etiam animo valere possis? siquidem corpus animi gubernaculo, animus autem ministerio corporis indiget, at neque animus ager bene gubernabit, nec affectum corpus animi recte patet imperio. Quamobrem prudenter à doctis & sapientibus viris & cogitatiū, & factum est, qui de luctu minuendo ante nos scriperunt; quorum